
Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

196 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
LAGUNA CARAPÃ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE Nº 01/2024 EDITAL Nº 03/2024
ZENAIDE ESPINDOLA FLORES , Prefeita Municipal de Laguna Carapã – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE tornar público o RESULTADO PROVISÓRIO para o Processo Seletivo Simplificado 
para profissionais da Saúde nº 01/2024, conforme anexo único deste Edital. Os procedimentos de recursos deverão ser 
amparados conforme determina o item 8. do Edital nº 01/2024. 

ANEXO ÚNICO 
Inscrições Homologadas 

Cargo:  1 – MÉDICO - SEDE 

CANDIDATO REGISTRO GERAL NOTA 
BERMAN JUSTINIANO ARAMBELL JUNIOR 119965 SEJUSP/MS 59 
JULIANO PETRY PESARICO 149169962 SSP/PR 19 
LAURA FABIOLA MENDOZA VADORA G338937-U CGPI/DIREX/DPF 25 
LUCIANA DOS SANTOS GODOY 1303239 SSP/MS 9 

Gabinete da Prefeita do Município de Laguna Carapã em 19 de janeiro de 2024. 
ZENAIDE ESPINDOLA FLORES 

Prefeita Municipal 
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO 

ANDREZA DA SILVA FERREIRA 
Presidente 

MIRIAN ARTHMAN DE LIMA ALMEIDA 
Membros 

CAROL MATTOSO DA SILVA 
Membro 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE CERTAME PARA APURAÇÃO DO RESULTADO GERAL DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 
001/2023
OBJETO: Contratação de agência de publicidade para prestação de serviços de natureza contínua nos setores de 
publicidade e propaganda, para executar um conjunto de atividades realizadas integradamente, que tenham por objetivo 
o estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução interna, intermediação e supervisão da execução 
externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de comunicação, com o objetivo de promover a 
venda de bens e serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o público em geral. 
O MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ - MS , por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
CONVOCA as empresas RISE COMUNICAÇÃO LTDA e COMUNIART COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA EPP, 
para comparecerem na Coordenadoria Geral de Licitações, sito à Avenida Erva Mate, nº 650, Centro , no município de 
Laguna Carapã/MS, no dia 26 de janeiro de 2024, às 09:00 horas, para o fim de se dar prosseguimento à apuração 
do resultado geral das propostas técnicas do procedimento licitatório em epígrafe. 
Laguna Carapã – MS, 19 de janeiro de 2024. 

LUIS EDUARDO TELES MATEUS 
Presidente C. P. L. 

Matéria enviada por LUIS EDUARDO TELES MATEUS 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 34 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre exoneração” 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar a Sra.  ELIANA PETRY SUTEL PESARICO, do cargo de Inspetora Escolar, nomeada pela portaria 
nº 19/2021 de 05 de janeiro de 2021, com efeitos até 21 de janeiro de 2024. 
            

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 

________________________ 
Zenaide Espindola Flores 

Prefeita Municipal 
Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

197 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 35 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre nomeação”. 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da 
competência que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. SIMONE BURIN, RG: 001424420 SSP/MS, CPF: 004.920.311-85, ocupante do cargo 
efetivo de Professora de Língua Portuguesa, como INSPETORA ESCOLAR, em vaga prevista na lei complementar nº 
011/07 de 21de abril de 2007, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 
2024. 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 
_____________________________ 

Zenaide Espindola Flores 
Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 36 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre exoneração” 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar FABIULA NUNES MASENA, do cargo de Coordenadora do CRAS nomeada pela portaria nº 
220/2022 de 11 de abril de 2022, com efeitos até 21 de janeiro de 2024. 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 

________________________ 
Zenaide Espindola Flores 

Prefeita Municipal 
Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 38 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre exoneração” 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar TANIA REGINA TERIXEIRA CUBAS, do cargo de Diretora do Departamento de Proteção 
Social Básica nomeada pela portaria nº 196/2022 de 04 de abril de 2022, com efeitos até 21 de janeiro de 2024. 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 

________________________ 
Zenaide Espindola Flores 

Prefeita Municipal 
Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 40 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre nomeação”. 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. TANIA REGINA TERIXEIRA CUBAS, RG: 602473 SSP/MS, CPF: 448.253.901-53 para 
ocupar o cargo de Coordenadora de Programas e Ações Sociais Símbolo DAS 5, nesta Prefeitura Municipal, em vaga 
prevista na Lei Complementar nº 049/2021, de 22 de dezembro de 2021. Com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2024. 
Art. 2º - Conceder Representação de 60% (sessenta por cento). 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 
_____________________________ 

Zenaide Espindola Flores 
Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

198 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 39 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre nomeação”. 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. FABIULA NUNES MASENA, RG: 001934999 SEJUSP/MS, CPF: 050.837.711-01 para 
ocupar o cargo de Diretora do Departamento de Proteção Social Básica Símbolo DAS 3, nesta Prefeitura Municipal, 
em vaga prevista na Lei Complementar nº 049/2021, de 22 de dezembro de 2021. Com efeitos a partir de 22 de janeiro 
de 2024. 
Art. 2º - Conceder Representação de 25% (vinte e cinco por cento). 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 
_____________________________ 

Zenaide Espindola Flores 
Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 37 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre exoneração” 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica revogada a Portaria GP/PMLC nº 47/2022 de 10 de janeiro de 2022 a qual designa a Sra. FATIMA 
SANGUINA PINTO, para responder pelo Departamento de Gestão do SUAS, com efeitos até 21 de janeiro de 2024. 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 

________________________ 
Zenaide Espindola Flores 

Prefeita Municipal 
Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 41 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre nomeação”. 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da 
competência que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a Sra. ALINE MARTINS ARTHEMAN, RG: 001482293 SEJUSP/MS, CPF: 013.046.621-28 do 
cargo efetivo de Assistente Social para responder como Diretora do Departamento de Gestão do SUAS. Com efeitos 
a partir de 22 de janeiro de 2024. 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 
_____________________________ 

Zenaide Espindola Flores 
Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 

PORTARIA/GP/PMLC/ nº 42 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre nomeação”. 

Zenaide Espindola Flores Prefeita Municipal de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência 
que lhe confere as disposições previstas na Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ANY CAROLINE OLIVEIRA LIMA, RG: 375553502 SSP/MS, CPF: 226.983.018-05 
para ocupar o cargo de Coordenadora do CRAS Símbolo DAS 3, nesta Prefeitura Municipal, em vaga prevista na Lei 
Complementar nº 049/2021, de 22 de dezembro de 2021. Com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2024. 
Art. 2º - Conceder Representação de 25% (vinte e cinco por cento). 

Registra-se e cumpra-se 
Laguna Carapã, 19 de janeiro de 2024. 
_____________________________ 

Zenaide Espindola Flores 
Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Carol Mattoso da Silva 



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

199 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

200 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

201 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

202 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

203 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

204 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

205 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

206 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

207 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

208 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

209 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

210 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

211 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

212 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

213 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Nº 3511 Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

214 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL


	Prefeitura Municipal de LAGUNA CARAPÃ

